
8

příroda Lesním (však i těm polním) 

obyvatelům se pod sněhem hůře shání 

potrava a ani nabídka není tak pestrá, 

jako například v době letních táborů, kdy je 

všude dostatek čerstvé trávy a zeleně. Stejně 

jako maminka vykrmuje vás, abyste pěkně rostli 

a sílili, i myslivci přikrmují zvěř. A místo v kuchyni 

to dělají zejména u krmelců. Chcete-li zvěři také 

přilepšit, dávejte jim jenom to, co je pro ně 

vhodné a nemůže jim ublížit. Nedávejte příliš 

velké množství najednou – daná pochutina 

by mohla zplesnivět, a to by zvěři 

    více ublížilo, než ji nakrmilo.

Co dál? Kukuřice, hrách, oves. 

Pokud budete dávat pečivo, musí být 
naprosto suché. Nesmíte dát zvěři pečivo 

   s jakoukoli náplní nebo plesnivé! 
Pečivo dávejte, jen když 

mrzne a neočekáváte 
oblevu. Velice rychle do 

sebe totiž nasaje okolní 
vlhkost a potom zvěři působí 

průjmy. Taková zvěř rychle 
zeslábne a často hyne.  

  Nejlepší je předkládat ho  
      v malém množství a častěji. 

  Blíží se Vánoce, tak začínáme 

 přemýšlet, co nám Ježíšek nadělí pod   

  stromeček. Pojďme ovšem popřemýšlet, 

   co bychom mohli „nadělit pod stromeček“  

    lesním obyvatelům. Někdy jste již možná do  

     lesa nesli nějakou mrkev či jablko na ozdo-

       bení vánočního stromečku zvěři. Co vzít 

         ještě dalšího? Proč to do lesa nosit 

                       
  a na co si dát pozor?

Ovoce a zelenina: jablka, hrušky, špendlíky, švestky, 
meruňky, mrkev, brambory, řepa – tím zvěři neuškodíte. 

Někdo si dokonce pošmákne i na cibuli. Do korýtka můžete 
nasypat i jeřabiny – ty je ideální sypat před koncem zimy.

Výhonky maliníku či jiných keřů: přes léto usušené 
stvoly malin, bezu černého nebo jiných keřů 

umístěte ke krmelcům. 

Seno: je nejpřirozenější potravou zvěře. Dávejte ho do krmelců nebo 
na zem. Zvěři nevadí ani vlhké seno. POZOR – nikdy nedávejte seno 

plesnivé! Zvěři by se udělalo špatně a mohla by i uhynout. 

            Žaludy, kaštany, bukvice: 
        plody nasbírané během podzimu 
lze sypat ke krmelcům nebo na holou 

zem. Krmí se usušenými či z podzemně 
   navlhlými plody (na podzim se plody 

    zahrabou pod malou vrstvu země; nevysuší 
se a lépe si zachovají svoji přirozenou šťavnatost).

VANOC
E V LES

E



9

příroda

Co nabídnout ptákům do krmítek? Rozhodně jim nesypte zbytky drobků od snídaně (chleba, slané pečivo). Nabídněte jim slunečnice, vlašské ořechy, jeřabiny, jablka.K našemu 
krmítku přiletělo spousta 

ptáčků. Pokud se budeš v zimě 
  o krmítko starat, přiletí k tobě také.   

  Přiřaď jejich jména k obrázkům.

sýkora koňadra
kos
vrabec

červenka

dlask

drozd



30

nebe je celý rok plné ptáků. poznáš, kteří přilétli na tuto dvoustranu?

Závod vlčat 
a světlušek

PTACi

ke každému 

opeřenci přiřaď krátký 

popis, jméno a obrázek. 

Stačí vybarvit správné 

kolečko u obrázku, názvu 

a popisu vždy stejnou 

barvou.

a

b

de

c

k

j

l

kosA

Pě�kA�A B

��korAC

�laŠ�o�kA D

k�NĚ E

�A�aNtF

drozdG

�AVraNH

rAc�Ki

Vr�beCJ

strakapoudk

kukA�kAl



31

Závod vlčat 
a světlušek

Řešení: A-5-c, B-10-a, C-3-b, D-1-f, E-2-e, F-7-d, G-8-i, 
H-11-h, I-4-j, J-6-k, K-9-l, L-12-g

Připravila: Lvíče, ilustrace: Oskar

f

g

h

i

Žije v blízkosti lidí, častý obyvatel zahrad, 
samec je černý a samice hnědá, má žlutý 

zobák, živí se hmyzem, červy a plody.

5

Velká jako vrabec, má bílé pruhy na křídle a 
ocase, samec je nápadnější s hnědočerveným 

hřbetem, růžovým bříškem a modrošedou 
hlavou, žere hlavně semena, létá ve vlnovkách.

10

Velká jako vrabec, má výrazné žluté bříško s černým pruhem, černou 
čepičkou a černě lemované bílé líce, častá obyvatelka zahrad a parků.

3

Žije ve městech a vesnicích, hnízdo přilepuje na zeď, má 
dlouhý ocas ve tvaru vidlice a špičatá křídla, pije za letu.

1

Nejhojnější dravec, má přezdívku myšilov, kořist pozoruje při pomalém letu, 
má dlouhá křídla s černými konci, krátký tmavě pruhovaný ocas, žluté 

neopeřené končetiny a žlutý, na konci černě zbavený zobák.

2

Velký jako kohout, má dlouhý ocas a na nohou 
ostruhy, samice je nenápadná, béžová, samec má 
bronzový lesk, tmavé pruhy na ocase a tmavý krk, 

po vyplašení vzlétá s hlasitými údery křídel, hnízdo 
si staví v lesících, na mezích a v remízcích. 

7

Menší než kos, má kratší ocas, je hnědý se 
světlým bříškem plných černých skvrn, živí 

se hlavně žížalami a hmyzem.

8

Velký jako vrána, má tmavé peří s modrým 
odleskem, na nohou má „kalhotky“, má silný šedohnědý 

zobák, je společenský – najdeš ho v hejnech, kráká.

11

Shora je šedý až černý, břicho, krk a hlavu má bílé, 
je všežravec, hnízdo si staví na zemi nebo skalách.

4

Malý ptáček, žije v blízkosti lidí ve velkých 
hejnech, samec je hnědý s černými 

skvrnami a má šedé bříško, samice je 
šedohnědá, vydává švitořivé tóny.

6

Častý obyvatel lesa, je černobílý s červenými 
ocasními krovkami, samci mají červenou část 

hlavy, hnízdí v dutinách stromů, bubnuje do stromů.

9

Má přezdívku žežulka, je šedá s proužkovaným 
bříškem, živí se hmyzem, vajíčka klade do cizích 

hnízd, samec vydává kuku.

12



podzimní aktivity

8

   Čaj si můžeš připravit 
z čerstvě natrhaných 

bylinek anebo si je nasuš 
do zásoby. Poznáš, co 

můžeš sbírat? 

4

1 2

3

5

6

7

Bylinky vždy povař 
nebo přelij horkou vodou 
a nech louhovat. Před 

pitím je dobré je scedit 
přes sítko. 

Přiřaď následující popisky 
ke správným obrázkům.

A. Ostružiníkové listy pomáhají při 
průjmech, kašli nebo chrapotu.

B. Jitrocelové listy pomáhají třeba na 
zlepšení odkašlávání a také čistí krev.

C. Šípky pomáhají při nachlazení, 
kašli, horečkách nebo zánětech 
močových cest. Čerstvé či sušené 
šípky nech přes noc ve vodě. Potom 
je přiveď k varu, vař 2 minuty a 
nakonec je 15 minut louhuj. Před 
pitím nezapomeň scedit přes sítko.

D. Hluchavka bílá pomáhá při  
nespavosti.

E. Sedmikráska se užívá proti kašli. 
Chceš-li si ji nasušit, nesmí ti 
zhnědnout!

F. Brusinky pomáhají při 
nemocech močových cest, 
žaludku i při chřipce.

G. Bezový čaj pomáhá při onemocnění dýchacích 
cest. Stačí 1 lžička bezinek na 200ml vroucí vody. 

Bezinky se musí vždy tepelně upravit! 

    TIPY: 
- Čerstvé jitrocelové listy polož na ránu a ta se rychleji zahojí.-  Studený odvar z květů heřmánku pomůže při hojení ran a vyrážek. Namočený kapesník polož 

jako obklad.



příroda

10

Lesní pexeso 
Urči, které obrázky k sobě patří: kroužky u takových 

obrázků vybarvi stejnou barvou. Vždy zvíře, potrava a stopa.



příroda

Př
ip

ra
vi

la
: A

nn
a 

Ví
to

vá
, i

lu
st

ra
ce

: O
sk

ar
, f

ot
o:

 S
ev

er
ka

 P
lz

eň

Teď už víš, co 
má zvěř ráda. 
Domaluj na 
lesní vánoční 
stromek 
co nejvíce 
dobrot.

Snad ale 
nezůstane jen 

u zdobení papírového 
stromu. Vyraz do lesa 

a připrav zvěři vánoční překvapení.



příroda

7

Připravila: Lvíče, 
ilustrace: 
Oskar

10

11

9

13

14

Křížovka

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14



příroda

6

1

2

3

4

5
6

7

8

12

Na podzim se 

národní park obléká do 

podzimního kabátu. Vylušti, 

jaký národní park Čolci 

navštívili. Stačí správně 

pojmenovat stromy a několik 

živočichů, které 
viděli.


